

فضل رحيم ساقی

خدائي خدمتگار، ليکوال او شاعر

مفلس درانه

هسې خو د هغه شناخت او پېژندگلو د يو شاعر په توگه کېږي خو که وکتې شي نو د هغه شخصيت درې اړخيز د لکه اول خدائي خدمتگار بيا شاعر او بيا ليکوال.

فضل رحيم ساقی په ۱۹۰۲ء کېښې عبدالعزیز خان کره چارسده کېښې پېدا شو، ابتدائي تعليم ئې د رځرو په جومات کېښې او بيا د څلورم جماعت پورې د گل اباد مدرسه کېښې حاصل کړو هغه په عربي، فارسي، اردو او پښتو کېښې ښه ماهر و او دعوي کوي چې:

خلغو علم پسې ډېرې خواری وکړې
خو ساقی لره ورکړې خدائې وپړيا دے

د هغه د شاعري ابتداء د ۱۹۲۷ء نه کېږي او د نظم دوه کتابونه "ډک جام" او "نيم جام" او د نثريو کتاب "ژوندون" چې د روزنامچې په شکل کېښې دے چې په هغې د سريزې په توگه د باچا خان دا الفاظ درج دي "ما خپلو تعليم يافته ملگرو ته دا خبره خو ځله وکړه چې تاسو چې د پښتنو کوم خدمت کوئ، دې سره سره د دې متعلق ليکل هم کوئ. په دې شان به زمونږ د دې تحريک يو تاريخ

که مونږ د برصغير په تاريخ نظر واچوو نو معلومه به شي چې د هند په ازادۍ کېښې د ټولو نه لويه برخه د قربانو په لحاظ د پښتنو د دې خاورې ده او دغې قربانو د اعزاز ټوله برخه خدائي خدمتگار تحريک ته رسي ځکه چې دغه تحريک اصلاح الافاغنه په اول ځل جوړ شو نو د دې مقصد اصلاحي او معاشرتي و چې په پښتنو کېښې د غلطو رواجونو او دودونو مخنيو وکړي ځکه چې د جهالت له کبله په معمولي خبره به ورور د ورور قتل ته تيار شو، د دغې جهالت د لرې کولو دپاره د تحريک رهنما ستر باچا خان ځائ په ځائ د ازاد سکولونو بنياد کېښودو چې په پښتنو کېښې د علم رڼا خوره کړي او بيا د دغې سکولونو نه فارغ شوو بچو د ژوند په هره څانگه کېښې داسې مشالونه روښانه کړل چې په دې ترقي يافته دور کېښې نن هم خلق د هغوي په پل پل بډي. هغه ادب دے که ثقافت او که سياست او که د ژوند نور اړخونه. په دغې زلمو کېښې يو نوم د فضل الرحيم ساقی هم دے چې د پښې د نوک نه واخله د سرد هروېښتۍ پورې په صحيح معنو کېښې يو سوچه او مخلص خدائي خدمتگار، اصلاحي او انقلابي شخصيت او سپېڅلے ليکوال او شعله بيان شاعر او مقرر و.

جوړشي او د پښتو ژبې خدمت به هم وشي" (عبدالغفار ۳۰-۵-۱۹۷۷) او د ساقی صېب "ژوندون" د خپل مشر باچا خان د دغې حکم تعميل دے. ځکه چې د هر خدائي خدمتگار دپاره د خپل مشر حکم منل فرض گڼلے شو. کتاب په خپل قوم د

ناجوړه دے ساقی صېب د باچا خان نه اجازت واخست او شپه په شپه څه پياده او څه په تانگه کښې نيمه شپه کلي ته ورسېده. ماشوم وفات شوے وۀ نو ساقی صېب سحر بيا کېمپ ته ځان راوړسولو.

شو و قسما قسم ظلمونو يو داسې داستان دے چې په سړي غونے زير زير شي. وائي چې يو خدائي خدمتگار له د شلو کور و سزا ورکړې شوه چې کورې پوره شوې نو هغه

فضل رحيم ساقی په ۱۹۰۲ء کښې عبدالعزیز خان کره چارسده کښې پيدا شو، ابتدائي تعليم ئې د رځرو په جومات کښې او بيا د څلورم جماعت پورې د گل اباد مدرسه کښې حاصل کړو هغه په عربي، فارسي، اردو او پښتو کښې ښه ماهر و

د کومې پورې چې د هغوي د نثر تعلق دے نو هغه داسې سوچه پښتو ليکي چې سرے ورته گوته په ځله شي. د هغه د نثر يوه ټوټه دلته د نمونې په توگه ليکم ځکه چې کۀ

نورې ليکم نو مضمون به ډېر اوږد شي. هغه ليکي "د ۱۹۳۹ء کال و هتير لکه د مست زمري غرمېده د جرمني چارچاپره ملکونه ئې د پښو لاندې کړل چې مونږه ته باچا خان څرخې راپه اوږه کړې د پښتونخوا گوت گوت ته ورسېدو، کلي په کلي وگرځېدو، حجرې، جوماتونه، لارې، کوڅې مو جارو کړلې، د پښتنو په ټولو حجرو کښې مو څرخې وکړې او پښتانه مو په دې پوهه کړل چې د هوائې جهازونو جنگونه دي، بمونه وربري، ښارونه وړانږي، د رختونو کارخانې وړانږي، ټوکي به گران شي او د گرانېدو نه پس به ورک شي، خلق به برېدو شي او مړي به بې کفنه ښخېږي، ښه به دا وي چې له دې وخته خپل انتظام وکړو." چا چې دغه وخت ليدلے وي نو هغوي ته پته ده چې دا څومره صحيح او په وخت خبردارے وۀ. خلق گز گز کپړې پسې په کنټرول کښې په پارونو به ولاړ وو او چې گز نيم کپړه به ئې ورکړه نو د هغې نه به نۀ

الله اکبر چغه ووهله نو د لسو کور و نورو سزا ئې ورکړه چې هغه پوره شوې نو هغه بيا د الله اکبر چغه ووهله نو بيا هغه خدائي خدمتگار ئې د ډمبرو سوړې ته وترۀ او ډمبرې ئې پرې راپارې کړلې کله چې ۱۹۳۹ء کښې دوهم جنگ عظيم شروع شو نو کانگرس پارټي د پېرنگيانو نه مطالبه وکړله چې مونږ هله تاسو سره امداد کوو چې د جنگ د ختمېدو نه پس به هندوستان له ازادي ورکوئ خو انگرېزانو دغه مطالبه ونۀ منله نو کانگرس په ټول ملک کښې د جنگ خلاف مهم شروع کړو چونکې خدائي خدمتگارو کانگرس سره الحاق کړے و نو خدائي خدمتگارو هم کلي په کلي د جنگ خلاف کار شروع کړو او ځائے په ځائے به ئې د جنگ خلاف کېمپونه لگول. دغسې يو کېمپ په سردرياب کښې د باچا خان په مشرۍ کښې لگېدلے و چې ساقی صېب پسې ماسخوتن سرے راغے چې زوے دې

قميص کېده او نه پرتوگ او هغه به هم گز يو رنگ
او گز بل رنگ و.

د ساقې صېب د نثر سادگي او پختگي مو
وکتله چې هر لفظ په خپل ځای لکه د غمي پرق
وهي دې ته وائي د الفاظو بنائست او د حُسن بيان
شائستگي.

اوس به د ساقې صېب شاعري له راشو ځکه چې د
هغه حقيقي پېژندنه د هغه شاعري ده. که مونږ د
خدائي خدمتگار تحريک نه وړاندې د پښتو
شاعري، جائزه واخلو نو معلومه به شي چې هغه په
يو روايتي حصار کېښې بنده وه. د خدائي خدمتگار
تحريک شاعرانو پښتو شاعري له يو نوي جهت،
اصلاحي او انقلابي سوچ او فکر ورکړ او هغه
شاعري چې پرون پرې د گونگي او چاري گمان
کېده، نن د هغې په ژبه او ځله کېښې د الفاظو په
ځای د اور شغلي او لمبې وې چې د هغې تاؤ ته د
انگريز غوندي جابر حکومت هم ځان نه شو نيولی.
اوس د هغې په ترکش کېښې اصلاحي او انقلابي او
د طنز او مزاح غشي هم دي. د خدائي خدمتگار
تحريک د قافلي شاعرانو د خپلو نظمونو په ذريعه
د مړ او اوده قوم په رگونو کېښې د جوش او جذبې
ډکه وينه او مينه روانه کړه. د داسې کولو دپاره د
دې تحريک شاعرانو او ليکوالو څومره قرباني
ورکړې دي. ساقې صاحب په دې حقله وائي:

د ځوانۍ عمر چې څه وه په جېلخانو تېر شو
يا په کوڅو کېښې د بې ننگو پښتنو تېر شو
نه د بچو په خوند خبر شوم نه د مال او متاع
د مستۍ خوب وه د ازغو په بسترو تېر شو

په "رنځور" نظم کېښې ساقې صېب په انگريزانو
ملايانو، خانانو، پيرانو او رشوت خورو افسرانو

باندې سخت تنقيد کړې دے. اخري شعر ئې څه
داسې دے:

خدايه دا تريخ ژوندون به څه رنگې زما بدلېږي
توبې توبې نعرې وهمه نه قبلېږي زما
د ساقې صېب د اصلاحي او انقلابي شاعري
نه دوه کتابه او د "پښتون" ۱۹۲۶ نه تر ۱۹۴۷ء
پرچې ډکې دي خو هغه وخت غواړي خو د دې هم
سوچ نه دے پکار چې گني هغوي روماني غزل نه
شو ليکلے. د نمونې دپاره د غزل څو شعرونه ئې
وگورئ:

ته چې وگورې له قصده ماته شا کړې
کاش که بل لېونې ما غوندي پېدا کړې
د ساقې نه پيالې پرېوتې د لاسه
تا چې پورته د اثر سترگې شهلا کړې
د بل غزل نه:

په سپين مخ دې تور کاکل شو ول بيا
عاشقان به شي په وير او زلزل بيا
پوره کړې ده تا کومه وعده خپله
ماشوم زړه مې غولوي په چل ول بيا

ساقې صېب او د هغه د تحريک ملگرو پښتو
ژبې او ادب ته نوې سوچ، نوې فکر، نوې شعور
او نوې ژوند ورکړ او وائي چې سور د پرېوتو
دے، هغه خلق د دې خلقو دپاره په جېلونو کېښې
وراسته شول، خپل بچي ئې خوار کړل. خو دې بې
ننگه قوم ئې قدر ونه کړ او دغسې لکه د نورو په
شان په يکم نومبر ۱۹۹۲ء خپل روح ساقې صېب هم
خپل حقيقي څښتن ته وسپاره. انا لله وانا اليه
راجعون